63) *Quoties*] sic Ed. Orell. et Ed. 1592. et al.; Editt. 1533., 1545. et al. *Quotiens*.

64) Hanc notam omnes illae 5 Editt. praebent.

65) Haec nota et sequens in sola Ed. 1568. inveniuntur.

66) Pro hac nota Editionis 1568. ceterae illae 4 Editt. habent solam vocem: Antecedens.

67) Hoc poetae nomen illic omissum ipsi addimus; leguntur enim hi versus apud Ovidium Fast. VI, 5. 6.

68) Pro hac nota Editionis 1568. in ceteris illis 4 Editt. his Cic. verbis in marg. appositorum est: Consequens.

69) Haec nota in Ed. 1568. huic Cic. voci est adscripta.

70) Hanc notam omnes illae 5 Editt. praebent.

71) Conf. supra p. 906 sq. nota 72. — Pro hac nota Editionis 1568. ceterae illae 4 Editt. habent: Ab exemplo.

72) Affectus — Archiae.] sic Ed. 1568.; ceterae illae 4 Editt. tantum habent: Ex meritis Archiae.

73) Haec nota in sola Ed. 1568. legitur.

74) Hanc notam et sequentem omnes illae 5 Editt. continent.

75) Haec nota et sequens nonnisi in Ed. 1568. inveniuntur.

76) Hanc notam omnes illae 5 Editt. exhibent.

77) Haec nota et 4 sequentes in sola Ed. 1568. inveniuntur.

78) Vid. Florus I. III. c. 5., in quo bellum Mithridaticum descripsit.

signa victoriae. *Quare quorum ingeniis*] Conclusio<sup>79)</sup>.

§. 22. *Carus fuit*] Secundum exemplum. *Ennius*] Ovidius<sup>80)</sup>:

*Ennius emeruit*<sup>80a)</sup>; *Calbris in montibus ortus*  
*Contiguus poni, Scipio magne, tibi.*

*Et marmoratis laudibus*<sup>81)</sup>] scilicet inscriptis in marmore<sup>82)</sup>. *Sed etiam*] Puto hic aliquid deesse. P. M. *Cato*] scilicet apud Ennium. *Omnes*] Sicut Cato praedicatur, ita et populus Romanus celebratur. *Decorantur*] scilicet ab Ennio.

Cap. X. §. 22. *Rudem*<sup>83)</sup>] Alii legunt, Rudeum scilicet ex oppido Rudiis. *Heracleensem*<sup>84)</sup>] scilicet ex socia civitate.

§. 23. *Nam si quis*] Amplificatio a Graeca lingua<sup>85)</sup>. *Quare*] Argumentum ab utili<sup>86)</sup>. *Quod quum ipsis*] Amplificatio ab utilitate<sup>87)</sup>.

§. 24. *Alexander*] quasi diceret: clari nihil expetunt, nisi memoriam rerum gestarum, gloriam, quae parit virtutem<sup>88)</sup>. *Alexander*] Probatio ab Alessandro. Sigaeum Troiae promontorium est. *Magnus*] scilicet Pompeius. Encomium Pompeii. Vide Plutarchum in vita Pompeii.

§. 25. *Itaque*] Ex minore facit verisimilem Archiae causam<sup>89)</sup>. *Sylla*] quasi diceret: Sylla etiam honorem habuit malo poetae, quanto magis licet hunc honore afficeret<sup>90)</sup>.

§. 26. *Cordubae*] scilicet in Hispania.

Cap. XI. §. 26. *Neque enim est*] Ratio, cur similes delectati sint, quia omnes trahimur cupiditate laudis<sup>91)</sup>. *Ferendum*] scilicet fatendum<sup>92)</sup>.

*Trahimur*] Epiphonema. *Ipsi illi*] Exempla<sup>93)</sup>.

§. 27. *Martis*] scilicet belli<sup>94)</sup>. *Manubiae*<sup>95)</sup>] scilicet pecunia ex praeda redacta. *Quare in qua urbe*] Conclusio sive ex maiore, sive ex minore<sup>96)</sup>.

§. 28. *Atque ut id libertius*] Proximam rationem probet a suo exemplo: Ego quoque delector Archia, quia describit meas res gestas<sup>97)</sup>. *Nullam*] Repetitio loci communis, in qua eadem sententia aliquoties mutatis verbis est repetita<sup>98)</sup>. *Exiguo*] Antithesis, virtus nullam mercedem suorum laborum desiderat, nisi gloriam<sup>99)</sup>.

§. 29. *Certe*] Ratio: Animi sunt immortales. Itaque est quaedam cura minor in animis, et est totum sumptum ex quadam epistola Platonis ad Dionysium<sup>100)</sup>. *Nunc*] Affirmative. *Virtus*] Argumentum a signo scilicet cura immortalitatis, quae innascitur, ut significet animos esse immortales.

Cap. XII. §. 30. *An vero*] Hic est dictum negative, quasi diceret: necesse est animos esse immortales. *Moritura*] quasi diceret: non. *An quum statuas*] Ex minori<sup>1)</sup>. *Politam*] sonderlich wolgemacht<sup>2)</sup>. *Ego certe malui*<sup>3)</sup>] scilicet ut meae res gestae ad posteritatem pervenirent. *Haec vero*] πάθος, sumptus ex communibus disputationibus.

§. 31. *Quare conserveat*] Peroratio, in qua brevissime repetuntur argumenta supra tractata. — *Conclusio*<sup>4)</sup>. *Comprobari*] Es ist ein

93) Exempla] haec vox in Ed. 1568. Cic. verbis *Ipsi illi* adscripta, in Editt. 1533., 1545. verbis *et in eo ipso*, in Ed. Colon. verbis *Decius quidem Brutus* in marg. apposita est; in Ed. 1592. iuxta haec verba: *Decius* etc. legitur: Exemplum.

94) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. praebet.

95) *Manubiae*] sic Ed. 1568.; Cicero scripsit *manubias*.

96) Pro hac nota Editionis 1568. in cett. illis 4 Editt. legitur sola vox: Conclusio.

97) Proximam — gestas.] sic Ed. 1568.; cett. illis 4 Editt. habent: Probat a suo exemplo.

98) Hanc notam omnes illae 5 Editt. exhibent.

99) Haec nota et 5 sequentes in sola Ed. 1568. reperiuntur.

100) Vid. Platonis ad Dionysium epist. II.

1) Hanc notam omnes illae 5 Editt. habent.

2) Haec nota et duae sequentes in sola Ed. 1568. inventiuntur.

3) *Ego certe malui*] Haec verba in Ed. 1568. huic notae adscripta in hac Cic. oratione h. l. non inventiuntur, sed non multo malle debemus? pro illic leguntur.

4) Huius notae pars prior „Peroratio — tractata.“ in omnibus illis 5 Editt. invenitur (eaque huius orationis artificium in Editt. 1533., 1545., 1592. et Colon. finit), altera autem „Conclusio“ in sola Ed. 1568. legitur.

ehrlicher man<sup>5</sup>). *Quae quum*] Petitio in sua causa. — Repetitio proximae sententiae. *Domicicis*] scilicet in coniuratione Catilinae: Quia est de vobis bene meritus, ergo servate eum.

§. 32. *Quae de causa*] Clausula.

In fine orationis huius placuit adiicere tres locos ex Platone et Isocrate, quorum Cicero videtur facere mentionem, et ad eos alludere. Primus est Platonis in quadam epistola ad Dionysium. Bonorum virorum consentientes sententiae sunt verae; animam hominis esse immortalem boni viri magno consensu dicunt: ergo animas immortales esse verum est. In Axiocho autem dialogo inter caetera verba haec ponuntur: Ἡμεῖς μὲν γὰρ ἐσμὲν ψυχὴ ζῶον ἀθάνατον, ἐν θητῷ καθειργμένον φρουρίῳ<sup>6</sup>.

Secundus est Isocratis ex Euagora<sup>7</sup>): Proinde pulchra esse monumenta reor, o Nicocles, corporum simulachra, longe vero digniores insignium factorum ac mentis imagines, quas litteris et orationibus artificiose tantummodo compositis, aliquis sane fuerit contemplatus.

Tertius est etiam Isocratis ex oratione contra Sophistas<sup>8</sup>): Plerique in philosophiae studiis demorati, vulgares permansere. Quidam vero nunquam artis praceptoribus conservantes, et

5) Haec nota et omnia quae eam in huius orationis enarratione hic sequuntur, a sola Ed. 1568. exhibentur.

6) Vid. Plat. op. ed. H. Steph. Tom. III. p. 365. c. — ed. Bipont. Vol. XI. p. 184 sq.

7) Isocratis Euag. c. 30. Verba ipsius Isocratis graeca hic latine redditia iam supra p. 904. allata sunt.

8) Isocratis orat. contra Sophistas c. 8.

dicendo, et rempublicam gubernando potentes extitere, si quidem vires et eloquentiae et aliarum actionum omnium, industriis et bona indole claris ingenitae cognoscuntur, et illis, qui ipso rei experimento exercitati sunt. Ad haec eruditio eos, qui ingeniosiores sunt, victu etiam abundantiores fecit. In quae enim nunc errantes incidunt, ea expeditius ferre docuit. At vero, qui inferiore ingenio dotati videbuntur, nec egregios certatores, nec scriptores quidem perfecerit, alias vel sua ipsorum industria provexerit, ita ut ad pleraque habiliores frant. Verba Graeca haec sunt: "Οτι πολλοὶ μὲν τῶν φιλοσοφησάντων, ιδιῶται διετέλεσαν ὄντες, ἄλλοι δέ τινες οὐδενὶ<sup>9</sup>) πώποτε συγγενόμενοι τῶν σοφιστῶν, καὶ λέγειν καὶ πολιτεύεσθαι δειγοὶ γεγόνασιν. Αἱ μὲν γὰρ δυνάμεις καὶ τῶν λόγων καὶ τῶν ἀλλων ἔργων ἀπάντων, ἐν τοῖς εὐφύεσιν ἐγγίγνονται καὶ τοῖς περὶ τὰς ἐμπειρίας γεγυμνασμένοις. ἡ δὲ παιδευαὶ τοὺς μὲν τοιούτους τεχνικωτέρους, καὶ πρὸς τὸ ζῆν εὐπορωτέρους ἐποίησεν· οἰς γὰρ καὶ νῦν ἐντυγχάνοντοι πλανώμενοι, ταῦτα ἐξ ἐτοιμάτερου λαμβάνειν ἐδίδαξε· τοὺς δὲ καταδεεστέραν<sup>10</sup>) τὴν φύσιν ἔχοντας, ἀγανιστὰς μὲν ἀγαθοὺς ἢ λόγων ποιητὰς, οὐκ ἀν ἀποτελέσειν, αὐτοὺς δὲ ἀν αὐτῶν προαγάγοιτο, καὶ πρὸς πολλὰ φρονιμώτερον διακεῖσθαι ποιήσειν. Hic locus testatur perfectam sapientiam ac virtutem ita dum existere, cum ad bonam naturam ratio doctrinaque accesserit.

9) οὐδενὶ] Ed. 1568. male: οὐδένει.

10) καταδεεστέραν] Ed. 1568. corrupte: κατὰ δεεστέραν.

## IX. PH. MEL. DISPOSITIO ET PARAPHRASIS ORATIONIS CICERONIS PRO M. MARCELLO.

**M**elanthonis enarratio huius quoque orationis prodiit aequo ac antecedentis quatuor modis 1) cum hac sola Ciceronis oratione coniuncta, 2) cum hac et pro Archia poeta oratione connexa, 3) cum multis aliis Ciceronis orationibus et in eas commentariis coniuncta, 4) sine contextu, in scholiorum, quae ad plures vel omnes Ciceronis orationes pertinent, collectionibus.

Primae classis editiones haec sunt:

- \* *M. T. Ciceronis Oratio pro M. Marcello distributis omnibus membris ac locis cum paraphrasi Phil. Melanchthonis.* Witebergae 1533. 8.\*).
- \* — — *cum artificio et Paraphrasi Philippi Melanchthonis et annotationibus Bartholomaei Latomi.* Parisiis apud Francicum Gryphium M.D. XXXVI. 4.
- \* — — *cum dispositione et paraphrasi Phil. Melanchthonis et tribus epistolis Ciceronis ad Marcellum.* Antverpiæ, apud Ioan. Steelsium, typis Ioan. Graphei 1537. 8.
- \* — — *cum lucubrationibus Sylvii, Latomi, Melanchthonis et Luschi.* Parisiis, Vascosanus. 1539. 4.
- \* — — *cum notis Sylvii et Latomi et paraphrasi Melanchthonis.* Parisiis, Io. Lodoicus Tiletanus 1539. 4.
- \* — — *cum notis Georgii Merulae, Fr. Sylvii, Barth. Latomi, Ph. Melanchthonis, Iac. Buggeli, Ger. Bucoldiani et Ant. Luschi.* Parisiis, Vascosanus 1547. 4.
- \* — — *Fr. Sylvii comment., argumentis et annotationibus, B. Latomi artificio et paraphrasi Ph. Melanchthonis illustrata.* Parisiis, Prig. Calvarinus 1550. 4.
- — *Cum dispositione ac paraphrasi Philippi Melanth. Phrases item singulari diligentia ex eadem excerptae, inspersis quibusdam progymnasmatis, ut ad puerilem captum omnia essent accommodatoria.* Autore M. Matthaeo Schinckelio Lucano. Witebergae excudebat Ioannes Crato. Anno M.D.LXIII. 7½ plagg. 8. (In parte Indicis aversa: Epigramma Zach. Wagneri; 17 fol. non num. Oratio Cic. cum paraphrasi et dispositione Ph. Melanth. [8½ ult. pagg. paraphrasis cont.]. Haec sequuntur cum proprio Indice: Phrases ex oratione Ciceronis pro M. Marcello, inspersis quibusdam progymnasmatis ad puerilem captum, autore M. Matthaeo Schinckelio Lucano, 42 foll. non num., quorum 3 priora praeter Indicem Schinckelii epist. dedicat., 38 seqq. Phrases ex hac orat., ult. fol. nihil nisi imaginem parvam Davidis, qui a Samuele inungitur, in parte antica cont.) \*\*).
- — (Idem Index) Witebergae, Typis Clementis Scheich et Antonij Schön. M.D.LXXIII. 7½ plagg. 8. (Haec editio ab antecedente tantum paucis litteris et figuris typographicis differt, ult. fol. plane vac.) \*\*\*).

\*) Editiones asterisco signatas e Schweigeri et Orellii libris supra landatis commemoramus.

\*\*) Haec editio, quae in bibliotheca academica Ienensi asservatur, et Schweigerum et Orellium fugit.

\*\*\*) Haec quoque editio, quae in bibliotheca regia Berolinensi est, illos viros latuit.

Secundae, tertiae et quartae classis editiones eadem sunt, quas ad orationem pro Archia poeta enumeravimus; nam Lucubrationum in Cic. orationes aliquot Basileae 1536. 4. editarum Pars secunda, quae in manus nostras nondum venit, verosimiliter huius quoque orationis enarrationem Mel. continet.

Huius igitur enarrationis Melanthionianeae editiones, quas in manibus habemus, secundum ordinem annorum, quibus prodierunt, hae sunt decem: 1) *Paris.* 1536. fol., 2) *Basil.* 1539. fol., 3) *Colon.* 1545. 8., 4) *Basil.* 1553. fol., 5) *Lugdun.* 1554. fol., 6) *Witeberg.* 1564. 8., 7) *Lips.* 1568. 8., 8) *Witeberg.* 1574. 8., 9) *Francof. ad Viadrum* 1592. 8., 10) *Colon.* sine anno. 8., quarum ultimam nomine *Colon.*, novem priores autem solis annorum numeris in nostra editione critica significabimus.

Hae editiones hoc fere modo inter se differunt:

1) Editt. 1545., 1564., 1574., 1592. et Colon. continent a) Melanthonis dispositionem cum Ciceronis textu ita coniunctam, ut Mel. argumento praemissio Cic. oratio exhibeat in novem particulas divisa, quarum quamque sequitur dispositionis pars ad hanc particulam pertinens (singulis Cic. verbis non adscriptis); b) eius paraphrasin.

2) Ed. 1536. foll. 349—356. continet a) *Sylvii*, Melanthonis et Latomi dispositiones cum Cic. textu ita connexas, ut *Sylvii* et *Latomi* argumentis praemissis, Melanthonis autem omissis, Cic. oratio praebatur in undecim particulas dissecta, quarum quamque sequuntur partes dispositionum *Sylvii*, Melanthonis et *Latomi*, singulis Cic. verbis, ad quae spectant, praepositis (decimae textus particulae nonnisi *Sylvii* et *Latomi* dispositionum partes adiectae sunt); b) Mel. paraphrasin.

3) Ed. 1539. coll. 993—1002. continet a) Mel. dispositionem (ab eius argumento incipientem), cui neque integer Cic. textus, neque singula eius verba addita sunt, ita ut tota dispositio uno tenore continuetur; b) eius paraphrasin.

4) Ed. 1553. T. I. coll. 1894—1906. et Ed. 1554. T. I. coll. 1555—1565. continet a) Mel. dispositionem aequa ac in Ed. 1539. continuam; b) eius paraphrasin; c) eiusdem in eandem orationem scholia aliter, quae partim aliam dispositionem, partim aliam paraphrasin complectuntur.

5) Ed. 1568. T. I. p. 1—64. continet a) Mel. dispositionem, cuius singulis partibus singula Cic. verba, ad quae pertinent, praefixa sunt; b) eius paraphrasin; c) eiusdem aliam dispositionem (et paraphrasin) cum illis scholiis alteris editionum 1553. et 1554. nr. c. plane congruentem; d) eiusdem aliam dispositionem a. 1529.; e) eiusdem aliam dispositionem privatis discipulis memoriae causa a. 1531. conscriptam; f) eiusdem aliam paraphrasin primae partis huius orationis a. 1529.; g) alia scholia in eandem orationem eodem praegentibus excepta.

## IN CICERONIS PRO MARCELLO ORATIONEM PHILIPPI MELANTHONIS ENARRATIO.

### I. DISPOSITIONE<sup>1)</sup>.

**O**ratio pro M. Marcello habet duas causas. Prior est gratiarum actio pro restituto Marcello; altera est purgatio quarundam suspicionum Caesaris, cuius vitae insidiari quidam dicebantur. Itaque non ad unum genus pertinet oratio; sed pars prior<sup>2)</sup> est generis demonstrativi; laudatur enim Caesaris factum, et finis est cognitio, vide licet ut Caesar intelligat suum beneficium Marcello gratum esse, et ut alii dignitatem pulcherimi et humanissimi facti<sup>3)</sup> intelligent. Quibus

autem argumentis constet ea pars, qui communis loci de moderatione adhibenda in magna potestate rerum aspersi sint<sup>4)</sup>, postea dicam. Altera pars orationis pertinet ad genus iudiciale, ad statum conjecturalem. Probat enim suspiciones illas inanes esse. Deinde addit concessionem, fieri posse, ut sint verae: ideo opponit consilium contra insidias valitrum: hortatur, ut muniatur se praesidiis: et addit rationes sumptas ex locis communibus, ex reipublicae necessitate, et principis officio. Est autem tota oratio plena gravissimarum sententiarum, quae ex omnibus doctrinis, de mutationibus rerumpublicarum sumptae sunt. Et genus orationis mollissimum

1) Haec dispositio Mel. in Ed. 1568. sic inscripta est: *Oratio M. T. Ciceronis pro M. Marcello, diligenter distributis omnibus membris ac locis a Phil. Melanchthonie 1532.*

2) pars prior] sic Editt. 1539., 1545., 1564., 1574., 1592., Colon.; Editt. 1553., 1554., 1568. prior pars.

3) facti] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1564., 1568., 1574.; Editt. 1545., 1592. et Colon.: factum.

4) sint] sic Editt. 1568., 1574.; Editt. 1539., 1545., 1553., 1564., 1564., 1592. et Colon.: sunt.

est, et aliquanto<sup>5)</sup> minus ambitiosum in compositione, quam in aliis orationibus longioribus<sup>6)</sup>.

Cap. I. §. 1 — 3. 7). *Diuturni silentii — suspicionibus anteferre]*<sup>8)</sup> Exordium instituitur a causa dicendi seu agendi, et initio auctum est occupatione; diu enim nihil egerat Cicero, propterea quod propter ruinam<sup>9)</sup> partium<sup>10)</sup> decebat eum lugere amicos. Ad haec minus gratiae atque autoritatis tum habebat. Nunc igitur addet causam<sup>11)</sup>, quare contra suum morem coeperit<sup>12)</sup> iam dicere. Et hinc sumitur exordii propositio, ut postea causa dicendi exponatur.

Propositio: Cum hactenus causas nullas dixerim, hodie primum renovo<sup>13)</sup> veterem meam dicendi consuetudinem. Ratio sumitur ex loco communi: Quia egregias virtutes naturaliter sequitur laus et praedicatio, ideo dicit: Non possum facere, quin praedicem Caesaris virtutem et moderationem. Deinde sequitur expositio proximae rationis, scilicet qua in re Caesar fuerit<sup>14)</sup> moderatus, videlicet in restituendo Marcello: idque beneficium exaggerat, et transfert primum ad se, deinde ad rempublicam: ita fit duplex translatio. Transfert enim Cicero exemplum ad se et ad rempublicam, quia Caesar hoc exemplo ostendit se tales viros in republica retinere velle, et eorum autoritatem rursus excitare. Sequitur igitur conclusio, primum de se, deinde de<sup>15)</sup> republica. Primum ait ad se pertinere beneficium, quia restituto

socio iterum<sup>16)</sup> ad dicendum redeat. Nam restituto oratore addidit Ciceroni animum, quod oratoribus iterum concessurus esset locum in republica. Deinde addit de republica, quod beneficium ad totam pertineat rempublicam, quia Caesar cum privatas iniurias condonet senatui, declarat se senatum et rempublicam incolumem velle servare<sup>17)</sup>. Atque haec pars exordii propositum in hoc syllogismo versatur: Magna virtus non potest dissimulari; Caesar insigni clementia et moderatione utitur erga Marcellum, me et rempublicam: ergo<sup>18)</sup> redeo ad dicendum.

§. 3. *Ille quidem]*<sup>19)</sup> Postea fit amplificatio beneficii ex persona Marcelli: Honorificum est Marcello, quod a senatu tanti fit, ut pro eo deprecetur. Item quod tu eum dignum iudicas restitutione. Ergo ex natura correlativorum: Si gloriosum illi est accipere hoc beneficium, tibi dare gloriosius est. *Est vero fortunatus ille]*<sup>20)</sup> *'Ἐπιφώνημα'*<sup>21)</sup>. Marcellus est fortunatus, cum ipsis laetitia pariat publicam laetitiam. Amplificatio a dignitate Marcelli: Dignus est hac fortuna, quia est<sup>22)</sup> nobilis et virtute praestans.

Cap. II. §. 4. *Nullius tantum flumen]*<sup>23)</sup> Haec oratio non habet narrationem facti, quia res nota erat. Incipit igitur causam a propositione: et propositio facta est per comparationem: Quamquam multa gessisti, et cum summa laude: tamen ex restitutione Marcelli multo maiorem laudem es adeptus, quam ex aliis rebus bello gestis.

§. 5. *Soleo saepe]*<sup>24)</sup> Primum argumentum ex causis sumptum est. Estque enthymema: Res bellicae non sunt proprie<sup>25)</sup> nostrae, et magna ex parte ne quidem consilio reguntur. At clementer facta sunt proprie nostra et ratione tantum fiunt. Igitur sunt honestiora. Sed conclusio differtur, et ratio consequentiae omissa est,

5) aliquanto] sic Editt. 1539., 1545., 1564., 1568., 1574., 1592. et Colon.; Editt. 1553., 1554. aliquando.

6) Oratio pro M. Marcello habet — in aliis orationibus longioribus.] totus hic locus, qui Melanthonis argumentum huius orationis continet, in Ed. 1536. est omissa, quippe quae tantum Sylvii et Latomi arguenda praebet, ut iam in Prolegomenis commemoravi.

7) Capita et paragraphos secundum Ed. Orelli ipsi adscripti simus.

8) Sola Ed. 1568. huic dispositionis parti praefixit Cic. verbum *Diuturni*, ceterae Editt. nihil eiusmodi addunt.

9) propter ruinam] sic omnes Editt. praeior Ed. 1545., ubi legitur: ruinam propter.

10) partium] in Ed. 1536. deest.

11) addet causam] sic Editt. 1536., 1545., 1564., 1568., 1574., 1592. et Colon.; Editt. 1539., 1553., 1554. addet ad causam.

12) coepirit] sic Editt. 1536 — 1554., 1568. et Colon.; Editt. 1564., 1574. ceperit; Ed. 1592. caepirit.

13) renovo] sic Editt. 1536., 1545., 1564 — 1592. et Colon.; Editt. 1539., 1553., 1554. revoco.

14) fuerit] Ed. 1536. fuit.

15) de] sic Editt. 1536., 1539., 1553., 1554., 1568., 1592.; Editt. 1545., 1564., 1574. et Colon.: in.

16) iterum] in Ed. 1536. deest.

17) velle servare] Ed. 1536. servare velle.

18) Ergo] Ed. Colon.: ego.

19) Haec Cic. verba Ed. 1536. addit.

20) In Ed. 1536. pro his adscripta sunt verba: *Est vero ille.*

21) *'Ἐπιφώνημα'* Ed. 1568. Epiphonema.

22) est] in Ed. 1536. deest.

23) Haec Cic. verba in Editt. 1536., 1568. sunt h. l. adscripta.

24) Haec quoque Cic. verba eadem Editt. addunt.

25) proprie] sic Editt. 1553., 1554. ceterae Editt.: propriae.

Nam sensus communis eam offert, quia neque aliena laudem nobis<sup>26)</sup> pariunt, neque illa, quae non reguntur consilio.

Praeponit autem enthymemati concessionem, in qua res bellicas Caesaris amplificat; quia enim praefert hanc domesticam laudem, ne niuum videretur extenuare res bellicas, proderat eas prius ornari atque laudari.

Cap. III. §. 8. *Domuisti gentes]*<sup>27)</sup> Secundum argumentum a difficultate sumitur. Difficilis et gloriosius est iram vincere, praesertim in victoria, quam bello hostes atque urbes capere. Alibi hostes bello superasti, hic vicisti iracundiam: igitur hoc factum difficilis et gloriosius est. Sed haec conclusio paulo post sequetur. Haec est sententia duorum argumentorum. Cicero etsi non adstrinxit formis dialecticis, tamen ita recitat, ut membra dialecticae formae agnoscendi possint, et tamen sermo liberior est. Caeterum addit ornamenta, sententias ex locis communibus sumptas, et compositionem, quae agnoscendi facile possunt cognitis principalibus membris.

§. 9. *Itaque C. Caesar]*<sup>28)</sup> Conclusio est duorum argumentorum, quae supra recensuit: Ergo haec moderate<sup>29)</sup> facta sunt laudabiliora. Sed Cicero auxit conclusionem, repetita concessione de bellicis laudibus, his postea<sup>30)</sup> opponit moderate facta. Et tota res est sumpta<sup>31)</sup> ex loco communi ex collatione virtutum castrenium et aliarum virtutum<sup>32)</sup>, quae, quia sunt mitiores, naturaliter blandiuntur magis hominibus quam alterae. Valent enim tantum ad bonitatem, seu ad benefaciendum<sup>33)</sup>, non ad nocendum: quare suaviores et amabiliores sunt.

§. 10. *Te vero]*<sup>34)</sup> Amplificat conclusionem ex minore: Haec bonitas delectat etiam in absentibus, et in personis fictis, quanto magis in

te praesente, quia virtus est quidem ipsa<sup>35)</sup> amabilis, etiamsi mortuis aut fictis personis tribuatur; sed tamen efficacius movet animos, cum ipsi praesentes ea fruiuntur. *Parietes medius fidius]*<sup>36)</sup> Sequitur προσωποποίησα<sup>37)</sup>: Curia sentit hanc nostram laetitiam, et gaudet te restituere rempublicam restitutis senatoribus.

Cap. IV. §. 10. *Evidem quum C. Marcelli]*<sup>38)</sup> Aliud πάθος: Mortui gaudent conservari<sup>39)</sup> familias.

§. 11. *Hunc tu igitur]*<sup>40)</sup> Deinde repetit conclusionem breviter, et mox attexit tertium argumentum: Durabilis laus est amplior. Haec laus, quam consecutus es hac<sup>41)</sup> bonitate, non est quidem ornata trophyis et statuis; sed est in animis posita, et perpetua, quia insignem virtutem semper amant, semper admirantur homines. Ideo haec laus est amplior quam ulla<sup>42)</sup> trophyae.

§. 12. *Et caeteros quidem]*<sup>43)</sup> Quartum argumentum habet collationem civilium victoriarum, quam pluriuum valent, et ex ipsis officiis, et exemplis summorum principum sumpta est. *Vereor, ut hoc]*<sup>44)</sup> Amplificat quartum argumentum, primum posita propositione, quod mitigaverit crudelitatem victoriae, quod videlicet nemo praeter Caesarem ante fecit unquam in ista re publica.

Cap. V. §. 13. *Atque hoc C. Caesaris]*<sup>45)</sup> Commoratur<sup>46)</sup> in hoc loco, commemorans, quam multos<sup>47)</sup> conservavit<sup>48)</sup> Caesar, quibus iure irasci potuit. Et amplificat hunc locum dupliciter. Primum ait ipsum Caesarem, cum

35) ipsa] in Editt. 1564., 1574. deest.

36) Haec Cic. verba in sola Ed. 1536. h. l. leguntur.

37) προσωποποίησα] Ed. 1568. Prosopopeia.

38) C. Marcelli] Ed. 1536., quae sola h. l. haec Cic. verba addit, habet: M. Marcelli.

39) conservari] sic Editt. 1536., 1539., 1553—1568.; Editt. 1545., 1574., 1592. et Colon.: conservare.

40) In Ed. 1536. h. l. adscripta sunt verba: *Hunc\_igitur.*

41) hac] in Ed. 1536. deest.

42) ulla] sic Editt. 1536., 1539., 1553—1568., 1592.; Editt. 1545., 1574. et Colon.: illa.

43) Haec Cic. verba in sola Ed. 1536. h. l. sunt praefixa.

44) Haec Cic. verba in Editt. 1536., 1568. h. l. adscripta sunt.

45) Haec Cic. verba in sola Ed. 1536. h. l. addita sunt.

46) Commoratur] sic Ed. 1536.; ceterae Editt.: Et commoratur.

47) multos] Ed. 1536. male: multas.

48) conservarit] sic Editt. 1545., 1564., 1574., 1592. et Colon.; cett. Editt.: conservaverit.

26) laudem nobis] Ed. 1536. nobis laudem.

27) Haec Cic. verba huic dispositionis parti in Editt. 1536., 1568. adscripta sunt.

28) Haec etiam Cic. verba in iisdem Editt. h. l. 'praefixa' inveniuntur.

29) moderate] sic omnes Editt. exceptis Editt. 1592. et Colon., quae habent: moderata.

30) postea opponit] Ed. 1568. opponit postea.

31) est sumpta] Ed. 1536. sumpta est.

32) castrensum et aliarum virtutum] haec in Ed. 1564. de sunt.

33) benefaciendum] Ed. 1536. beneficium.

34) Haec Cic. verba in Ed. 1536. h. l. apposita sunt.

conservet<sup>49)</sup> adversarios et pristinae dignitati restituat<sup>50)</sup>, significare, quod non sint improbives, quod errore lapsi sint. Deinde ipsi Caesaris tribuit studium pacis. Ratiocinatur eum pacem maluisse, quia nunc studeat conservare pacis autores. Haec coniectura ex effectu prudentissime cogitata, mirifice hic valet.

§. 15. *Atque id minus<sup>51)</sup>*] Amplificatio a tempore, quod parcere autoribus pacis post victoriam plus sit, quam cum exitus adhuc incertus est. Addit de Marcello, quod is quoque fuerit autor pacis; id exemplum pertinet ad enthymema supra positum. Deinde confert Caesarem cum adversariis, qui non fuerant tam moderati in victoria futuri.

Cap. VI. §. 18. *Ut miki quidem<sup>52)</sup>*] Epiphonema, a causa, quod divinitus acciderit; alioqui enim funditus<sup>53)</sup> perituram<sup>54)</sup> fuisse rempublicam, nisi tam moderatus vitor contigisset.

§. 19. *Quare gaudet<sup>55)</sup>*] Sequitur conclusio principalis totius primi negotii, continens laudem huius clementiae et adhortationem, ut perga servare cives.

Cap. VII. §. 21. *Nunc vero venio<sup>56)</sup>*] Deinde accedit ad alterum negotium huius orationis, videlicet ad purgationem suspicionum Caesaris: ubi primum est infinitio: Non est credibile quemquam insidiari vitae Caesaris. Ratio habet δίλημμα<sup>57)</sup>: Nec tui, nec hostes possunt insidiari. Postea addit concessionem: Sed sint tamen aliqui tam improbi, qui te salvum<sup>58)</sup> esse molint. Huic concessioni opponit locum firmorem, scilicet adhortationem de cavendo. Addit rationes ex necessitate reipublicae: Non potest restitui respublica, nisi a te uno. Igitur debes te reipublicae servare.

Cap. VIII. §. 25. *Itaque illam tuam<sup>59)</sup>*] Amplificat institutam adhortationem confutatione cu-

iusdam dicti, quod primum reprehendit ex causis finalibus: Satis vixisti naturae et gloriae, sed non patriae, quia reipublicae adhuc opus est tua incolumitate.

§. 26. *Parumne igitur<sup>60)</sup>*] Secundo sequitur inversio de gloria: Imo nec gloriae satis vixisti, et ratio sumitur ex definitione: Perfecta est gloria, quam pariunt insignia merita erga homines: illa non est vere gloria, si quis quilibet magnas res gesserit, relinquat tamen<sup>61)</sup> rempublicam in periculo. Tu ita demum bene mereberis de toto genere humano, cum hanc rempublicam constitueris: igitur tum demum dico, te satis diu vixisse gloriae, cum rempublicam constitueris.

Cap. IX. §. 27. *Quid est enim omnino<sup>62)</sup>*] Tertio reprehendit particulam diu, ex collatione<sup>63)</sup> vitae periturae. Estque propositio: Non debes tempus vitae desitum respicere, sed aeternitatem.

§. 29. *Sed nisi haec urbs<sup>64)</sup>*] Postremo non laudabit te posteritas, si nullam aut dissipatam rempublicam reliqueris; tunc enim nulla erit posteritas. Ergo da operam, ut eam constituas.

Cap. X. §. 30. — Cap. XI. §. 34. *Diversae voluntates etc.<sup>65)</sup>*] Conclusio orationis, in qua primum est commemoratio beneficij Caesaris, quod bellum maximum sua bonitate tantum finierit, ac nunc instaret<sup>66)</sup> reliquias imperii. Deinde accedit consequens, vituperatio ingratitudinis insidiatorum. Haec vituperatione praecipue suspicionem Caesaris minuit. Postea sequitur adhortatio, ut Caesar vitam tueatur, et addit πάθος, quod principes ipsi promittant se futurus corporis eius custodes. Ad extremum redit ad Marcelli causam, et cum supra beneficium Caesaris laudaverit, nunc in fine gratias agit, primum publice nomine omnium, deinde privatim suo.

49) conservet] Ed. 1536. conservat.

50) restituat] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1564., 1574., 1592. et Colon.; Editt. 1536., 1545., 1568. restituit.

51) Pro his Cic. verbis, quae in Ed. 1568. h. l. leguntur, in Ed. 1536. adscripta sunt proxime antecedentia *Ex quo nemo* (Ed. Orelli. *Ex quo iam nemo*).

52) Haec Cic. verba in sola Ed. 1536. h. l. reperiuntur.

53) funditus] in Ed. 1536. deest.

54) perituram] Ed. 1592. typogr. errore: periturum.

55) Haec Cic. verba in sola Ed. 1536. h. l. sunt addita.

56) Pro his Cic. verbis Ed. 1536. h. l. et in textu habet *Nunc venio*.

57) δίλημμα] Ed. 1568. dilemma, Ed. 1592. δίλημμα.

58) salvum] Ed. 1568. typogr. errore: saluuus.

59) Pro his Cic. verbis, quae in Ed. 1568. h. l. adscripta sunt, Ed. 1536. addit verba: *Quare enitere*, quae h. l. in Cic. textu non inveniuntur.

60) Haec Cic. verba in sola Ed. 1536. h. l. addita sunt.

61) relinquat tamen] sic Editt. 1545., 1564., 1574., 1592. et Colon.; Editt. 1536., 1539., 1553., 1554., 1568. et relinquat.

62) Haec Cic. verba, ad quae haec dispositionis pars spectat, ipsi adscriptimus.

63) collatione] Ed. 1564. collatio; Ed. 1539. collocatione.

64) Haec quoque Cic. verba ipsi adiecimus.

65) In Ed. 1568. huic dispositionis parti praefixa sunt Cic. verba *Diversae voluntates*, in Ed. 1536. (Cap. X. §. 32.) *Quare omnes*.

66) instaret] sic Editt. 1564., 1574.; cett. Editt.: instarat.

2. P A R A P H R A S I S<sup>67)</sup>.

Cum hactenus in senatu nihil egerim, quādam impeditus<sup>68)</sup> moestitia temporum, nunc libenter pristino meo more rursus dicere incipio. Non enim possum facere, quin Caesaris moderationem, qua in summa potestate rerum utitur, dignissimam summo principe planeque divinam praedicem. Restituit enim nobis admirabili clementia M. Marcellum, qua in re primum meam autoritatem excitavit. Nam absente Marcello<sup>69)</sup>, videbatur autoritas omnis oratorum iacere: nunc, eo restituto, recreari illa videtur. Itaque C. Caesar et mihi veterem consuetudinem dicendi aperit, et universam rempublicam bene sperare iubet. Cum enim privatas injurias senatui condonat, satis declarat, senatum atque universam rempublicam incolumem esse velle. Ac Marcello quidem honorificum est, quod et senatus dignum censuit, ut pro eo deprecaretur, et tu, cum restitus, iudicare videris eum reipublicae atque tibi ornamento futurum esse. Cum autem illi gloriosum sit, hoc tuum beneficium accipere: quanto tibi gloriosius est dedissem? Profecto fortunatus est Marcellus, cum ipsius salus ac laetitia ingentem universae reipublicae laetitiam parit. Atque hanc ei foelicitatem gratulor; est enim ea propter nobilitatem et excellentem virtutem dignissimus<sup>70)</sup>.

Etsi autem tot, tamque variis bellis res gessisti maximas: tamen veriorem laudem nulla res habet, quam haec tua moderatio, qua hodie in restituendo Marcello usus es. Neminem enim tecum conferre possumus vel exterorum regum, vel nostrorum imperatorum. Totum orbem terrarum pervagata sunt arma tua, superatis bellissimis nationibus, et devictis fortissimis ac maximis exercitibus. Harum rerum magnitudinem cogitatione consequi vix quisquam potest, tantum abest, ut praedicare pro dignitate possit. Quamquam igitur haec esse maxima, ut sunt, fato: tamen sunt alia in te maiora; nam illa iure praferuntur, quae et tua sunt proprie, et in

quae nihil habet iuris fortuna. At rerum bello gestarum laus ad milites etiam pertinet, et promedium eis<sup>71)</sup> fortuna dominatur. Haec autem moderatio, tua est proprie: neque hic milites, nec fortuna sibi quidquam arrogare potest: quae cum sit expers consilii, nihil ad sapienter facta pertinet.

Deinde difficilis et glriosius<sup>72)</sup> est magnis viris in victoria cohibere et moderari iracundiam, quam ferro ac viribus hostes frangere. Tu vero in victoria civili, quae solet esse crudelior, non solum parcis adversario nobili ac praestanti, sed etiam eum in pristinam dignitatem restitus. Quamquam igitur consilii magnitudinem, virtutem, ac foelicitatem tuam in gerendis bellis perpetuo celebrabit universa posteritas, te<sup>73)</sup> principem inter heroes omnes ponet atque praedicabit: tamen haec moderate<sup>74)</sup> facta mirabiliter animos hominum adficiet, et in amorem tui rapient. Nulla enim virtus aut admirabilior, aut hominibus gravior est, quam modestia in summa potestate rerum, iracundiae moderatio, praesertim in victoria. Haec cum in fabulis leguntur facta, tamen ita commovent nos, ut illos, qui nunquam extiterunt, praeditos his virtutibus non solum admiraremur, sed etiam amemus, quanto magis te praesentem suspicere atque amare cogimur, cuius videmus tantam animi magnitudinem, ut victoriam non ad privatam libidinem, aut crudelitatem exercendam, sed ad salutem publicam omnium gentium conferre studeas, cuius bonitate fruimur ipsi, et salutem et dignitatem recuperavimus. Haec ipsa curia communem omnium laetitiam sentit, et gaudet una nobiscum, autoritatem huius consilii in his aedibus restitui. Denique illi ipsi maiores nostri, quorum excellenti sapientia et virtute hoc imperium partum atque constitutum est, cum in illa aeterna sede nihil perinde optent, atque ut haec respublica perpetua sit, maximam voluptatem ex tua humanitate cipient, cum viderint te hanc urbem restituere,

67) Haec paraphrasis in Ed. 1568. inscripta est: Paraphrasis orationis pro M. Marcello eodem Phil. Mel. autore 1532.

68) impeditus] Editt. 1536., 1539., 1553., 1554. impetus.

69) Marcello] Ed. 1592. M. Marcello.

70) dignissimus] sic Editt. 1539., 1553—1574.; Editt. 1536., 1545., 1592. et Colon.: dignissima.

71) eis] Ed. 1568. in eis.

72) glriosius] Ed. 1574. typogr. errore: glriosus.

73) te] sic Editt. 1536—1554., 1568., 1592. et Colon.; Editt. 1564., 1574. et.

74) moderate] Ed. 1568. moderata.

et familias nobilissimas ab interitu vindicare. Mihi quidem nunc<sup>75)</sup> subiit<sup>76)</sup> omnium Marcellorum recordatio, totam familiam paene extinctam videris in lucem revocare.

Hanc igitur bonitatis laudem, omnibus triumphis tuis, omnibus monumentis ac trophyae antepones. Quae quidem et perpetua est, neque ulli temporis iniuriae obnoxia. Nam alia monumenta vetustas consumit omnia: haec vero laus bonitatis in animis atque memoria universae posteritatis condita, extingui aut oblitterari nunquam potest. Nunquam enim potest animis hominum exuti admiratio eximiae virtutis. Atque<sup>77)</sup> antea quidem alias victores bellorum civilium humanitate<sup>78)</sup> viceras, hodie vero te ipsum vicisti. Et quod difficillimum est, victoriae vim atque crudelitatem moderatione tua mitigasti, cum his pepercisti, quibus victor iure irasci poteras. Ista vero clementia latissime patet. Primum enim ad nos omnes pertinet exemplum. Declaras enim te velle totum hunc ordinem conservare, cum non inducis in curiam barbaros atque exterarum nationum homines, sed nostri ordinis viros revocas: ac significas nos a te non iudicari sceleratos, sed magis errore lapsos, cum arma adversus te cepimus<sup>79)</sup>. Deinde ad te pertinet exemplum, cum me et alios pacis autores conservas, ostendis te semper pacem, quam bellum maluisse. Constat<sup>80)</sup> enim, quae mea de pace sententia fuerit; verum quod hostes tuos secutus sum<sup>81)</sup>, non probavi belli consilium unquam, sed privato officio adductus, deesse Pompeio nolui. Neque enim obscurum est, hos, qui in republica versantur, implicitos amicorum studiis, minime in sua potestate esse. Fuit in eadem sententia de pace tecum et Marcellus, quem vidi non solum belli calamitates deplorantem, sed etiam pertimescentem Victoriae crudelitatem.

Quare tua bonitas nobis gratissima est, qua victoriam mitigas. Nemo in urbe interfectus est:

75) nunc] Ed. 1592. non.

76) subiit] Ed. 1574. subit.

77) Atque] Ed. 1539. typogr. errore: Atque ue.

78) humanitate] Ed. 1568. humaniter.

79) cepimus] sic Editt. 1536., 1539., 1554., 1564., 1574. et Colon.; Editt. 1545., 1568., 1592. coepimus; Ed. 1553. caepimus.

80) Constat] sic Editt. 1536., 1539., 1553—1574.; Editt. 1545., 1592. et Colon.: Constat.

81) sum] Ed. 1592. sim.

nemo usquam<sup>82)</sup> nisi in acie periit: haec in victoria civili divina quaedam virtus est. Alterius vero partis victoria videbatur futura plena crudelitatis. Minabantur enim non solum adversariis, sed etiam otiosis. Ac videtur singulari bonitate Dei accidisse, ut postquam nos hoc misero luctuosoque bello plecti voluit, tamen victoria tibi contingeret, cuius moderatione exitus mitigaretur, ne respublica periret funditus. Quare, quod facis, perge conservare cives: et hanc tuam clementiam in summis bonis ducito: quae quidem non solum longe omnibus iis antecellit, quae tibi beneficio fortunae contigerunt; sed etiam inter virtutes, in tanta fortunae indulgentia, nulla magis quam haec animi moderatio lucet.

Nunc venio<sup>83)</sup> ad atrocissimam suspicionem tuam, in qua significas quosdam vitae tuae insidiari: hanc vero non<sup>84)</sup> duxi purgandam esse, sed te<sup>85)</sup> potius adhortandum, ut vitam tuam summa diligentia tuearis, quamquam spero neminem esse tam dementem, qui non optet te salvum et incolumem esse. Primum enim non est credibile quemquam ex tuis esse<sup>86)</sup>, cui salus tua non sit charissima; nam te duce maximas opes consequuti sunt. Deinde inimici aut in acie perierunt, aut dimissi incolumes non solum hostilem animum exuerunt, sed etiam sentiunt se tibi vitam et omnia pro immortali beneficio tuo debere. Sed non utar purgatione; nam ingratia atque improbi multi sunt. Quare potius augenda est suspicio, ut salutem tuam custodias diligenter; nam salute tua continetur universae reipublicae atque omnium nostrum salus. Bellum, ut fit, audacissimo cuique licentiam omnium rerum concessit, iudicia perturbavit, leges oppressit: nunc iterum autoritas legum excitanda est, iudicia constituenda, poenis cohercendi improbi, frenanda licentia, mores regendi sunt. Haec cum praeter te nemo possit efficere, facile intelligi potest, nisi te salvo, rempublicam salvam esse non posse. Itaque vehementer consternatus sum, cum dices te satis diu vel naturae vel gloriae vixisse. Quamquam est quaedam laus fortitudinis non fornidare mortem: tamen reipublicae

82) usquam] Editt. 1553., 1554. unquam.

83) venio] Ed. 1554. nemo.

84) non] Ed. 1592. nos.

85) te] Ed. 1564. tu.

86) Primum — esse] Ed. 1592. corrupte: Primum enim credibile tanquam ex tuis esse.

causa vitam tueri te oportet: propterea quod de tua incolumente salus reipublicae pendet. Deinde si recte aestimes, nondum gloriae tuae satis vixisti. Etsi enim ea, quae gessisti hactenus, maximam apud omnes gentes admirationem habitura sunt: tamen perfecta gloria ea demum est, quam pariunt egregia merita, quae insignem utilitatem universo generi humano adferunt.

Quare ita demum ad omnem posteritatem relinques perfectam gloriam, si hoc imperium in tranquillum restitueris, ac legibus, et<sup>87)</sup> praesidiis ita muniveris, ne dissipetur, ac penitus concidat; nam ea res ad salutem totius humani generis pertinet, ut sit<sup>88)</sup> certum aliquod imperium, quo gentes omnes contineantur, hoc a te beneficium orbis terrarum expedit. Atque aliis fama rerum suarum gestarum sufficit, qui res tantas perficere non potuerunt. Tu vero ad caeteras res gestas debes addere hoc opus summo principe dignum, quod cum perfeceras, tum demum satis diu vixisse te dicito. Quamquam illud etiam in te non competit, vitae tempus atque aetatem<sup>89)</sup> metiri, aeternitatem animo intueri debes, et illam vere vitam tuam existimare, quae vigebit apud universam posteritatem, apud quam ita vives, si rempublicam a te constitutam ei reliqueris; tunc<sup>90)</sup> enim, etsi caeteras res admirabuntur, tamen ita iudicabunt, hoc divinae cuiusdam sapientiae fuisse, quod rempublicam ex tanto bello restitueris in tranquillum, et quia<sup>91)</sup> tuo maximo beneficio fruentur, nomen tuum summis honoribus et divinis grati prosequentur. Neque vero sensus nullus<sup>92)</sup> est exutis hoc corpore. Quare illa posteritatis iudicia ad te perti-

87) et] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; cett. Editt.: ac.

88) sit] Ed. Colon.: si.

89) aetatem] Ed. 1568. etiam.

90) reliqueris; tunc] Ed. 1592. relinquoris: tum.

91) quia] Ed. 1574. qui.

92) nullus] sic recte Editt. 1536., 1539., 1553., 1554., 1568.; cett. Editt.: ullus.

nebunt, aut si tunc sensus nullus erit, certe iam ad te pertinet, quo animo sis et qualem de te opinionem relinquere cupias.

Quantum autem tibi debeamus omnes protu eximia ac paene divina bonitate, nemo consequi verbis potest. Bellum horribile fuit inter cives, quod hanc rempublicam haud dubie funditus evertisset ac delesset, nisi nunc victoris moderatione clementiaque conservaretur atque inauraretur, qui non explet iracundiam suam in delendis reliquiis huius urbis, sed oblitus privati<sup>93)</sup> doloris redit in gratiam cum hostibus, eosque ut imperii autoritatem conservet, in patriam revocat, quam legibus, iure, denique omni<sup>94)</sup> ratione munit atque ornat. In tanta bonitate si quis adhuc victori irascitur, is profecto ingratus, et in patriam impius est: quae, nisi incolumi Caesare, salva esse non potest. Quare necesse est omnibus, qui quidem non oderunt patriam, vitam Caesaris praecipuae<sup>95)</sup> curae esse: optare que ut quam maxime diurna sit. Te quoque adhortamur, atque obsecramus omnes, qui hanc rempublicam interire nolumus, ut vitam tuam tuearis, eamque ad rem pollicemur nos ipsos corporis tui custodes fore.

Sed ut redeat oratio ad eam causam, a qua sumpsit exordium: gratias tibi Caesar agimus maximas omnes, quod Marcellum restitueris: quodque eo restituto significaveris te reliquis nobis etiam placatum esse, et privatas offendiones reipublicae condonare. Postremo quoniam Marcellum ita amo, ut nemini praeter fratrem concedam in amore eius, meo nomine privatim tibi ago gratias; nam ad caetera tua erga me ingentia beneficia, quod fieri vix posse arbitrabor, cumulus hodie maximus accessit.

93) privati] Ed. 1554. typogr. errore: privari.

94) denique omni] Editt. 1564., 1574. omni denique.

95) praecipuae] sic Editt. 1536., 1545.; cett. Editt.: praecipue.

### 3. ALIA DISPOSITIO ET PARAPHRASIS<sup>96)</sup>.

Duae sunt huius orationis partes, seu causae, seu status. Prior est gratiarum actio, quae

pertinet ad genus demonstrativum. Est enim laudatio beneficii. Secunda pars est iudicialis. Di-

96) Haec altera dispositio cum altera paraphrasi coniuncta invenitur in Editt. 1553., 1554. et 1568., in quarum duabus prioribus inscripta est: „Elusdem Phil. Mel. in ean-

dem pro Marcello orationem Scholia, aliter.”, in Ed. 1568. autem: „Alia dispositio eiusdem Phil. Mel. in eandem pro M. Marcello orationem.”

Iuuntur suspiciones, quia Caesar significaverat sibi insidias strui<sup>97)</sup>). Argumenta postea distribuam. Ideo etiam<sup>98)</sup> valde utilis lectu est oratio, quia tota versatur in loco communis<sup>99)</sup>). Primum confert res bello gestas cum consiliis domesticis restituendae reipublicae. Deinde dicit, quanta virtus sit in victore clementia et moderatio iracundiae. Item, quod victor debeat legibus et iudicis restituere quassatam rempublicam. Hi loci oriuntur ex gravissima doctrina de collatione virtutum, de dignitate legum civilium, de conservatione legum et aliorum vinculorum<sup>100)</sup> societas humanae. Primum autem de exordio dicam. Id dicit ab occasione aptissima et a thesi. Diu enim Cicero abstinuerat a negotiis publicis, ut consentaneum est, victos minus habere autoritatis. Nunc restituto Marcello transfert hoc factum ad thesin. Hoc exemplo, inquit, et se confirmari et bonam spem ostendi de tota republica<sup>100a)</sup>. Est ergo propositio exordii: Etsi hactenus abstinui a negotiis publicis, tamen nunc redibo ad pristinum morem dicendae sententiae. Ratio est: Quia Caesaris clementia addit mihi animum, et ut intelligatur, quae sit clementia, addit factum: Restituto M. Marcello, declaravit hoc exemplo, se et mihi et aliis reddere libertatem. Tertio sequitur repetitio eiusdem sententiae, et accommodatio ad θέσιν<sup>100b)</sup>). Hoc exemplum omnibus bonam spem ostendit de republica. Quarto addit amplificationem, quam sit haec restitutio honorifica Marcello. Honorificum est Marcello, quod et a senatu expetitus est, et quod tu dignum restitutione duxisti propter ipsius virtutem et propter rempublicam. In his sententiis versatur totum exordium, quod nascitur prorsus ex hac thesi, quae transfert factum ad exemplum. Hoc exemplum omnibus gratum esse debet, quia bonam spem de republica ostendit.

### Paraphrasis exordii<sup>1)</sup>.

Hactenus raro in senatum veni propter magnitudinem doloris, quem ex civium dissensione

97) strui] sic recte Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. struere.

98) etiam] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. autem.

99) in loco communis] Editt. 1553., 1554. in L. C.

100) vinculorum] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. rivulorum.

100a) tota republica] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. rempublica tota.

100b) θέσιν] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. thesin.

1) exordii] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deest.

et clade reipublicae cepi<sup>2)</sup>). Sed hodie decrevi renovare pristinam meam<sup>3)</sup> in dicenda sententia consuetudinem. Nam Caesaris clementia et heroica moderatio in victoria mirum in modum me recreat, qui cum restituit Marcellum, non obscure<sup>4)</sup> ostendit se cupere et conservare cives, et senatus autoritatem ac dignitatem restituere. Ac dolebam antea Marcellum, quem habueram socium consiliorum de pace, nondum in patriam revocatum esse, eoque magis taedebat attingere negotia publica, quod carebam veteri amico, qui suam sententiam cum mea fere<sup>5)</sup> coniungere solebat. Quare tibi gratias ago C. Caesar, quod restituto illo et mihi animum<sup>6)</sup> addis, ut veteri more rursus liberius dicam sententiam, et in spem vocas universos, te ea moderatione in imperio usurum esse, ne libertas, iudicia, leges, senatus autoritas opprimantur; id quod in eo apparet, quod restituto acri inimico declaras te voluntatem senatus tuo dolori anteferre. Gratulor autem M. Marcello<sup>7)</sup> haec honorificentissima iudicia, quod et senatus dignum iudicavit, quem expeteret, et tu eo revocandum duxisti, quod ornamentum futurum reipublicae sentiebas. Cum autem hoc beneficium augeat opinionem virtutis de Marcello, quanto magis augebit opinionem sapientiae et moderationis de te, qui singulari indicio talē civem revocasti. Magna etiam illa foelicitas est Marcello<sup>8)</sup>), quod eius salus non ad ipsum tantum pertinet, sed ingentem laetitiam omnibus civibus parit. Est autem ea nobilitate, virtute, doctrina, innocentia praeditus Marcellus, ut omnes ei bene velle, et hanc foelicitatem gratulari iure debeant.

Cap. II. §. 4. *Nullius tantum<sup>9)</sup>*] Propositio amplificata est collatione: Restitutio Marcelli plus

2) cepi] sic Ed. 1554.; Ed. 1553. coepi, in Ed. 1568. deest.

3) meam] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. omiss.

4) obscure] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. obscuro.

5) cum mea fere] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. fere cum mea.

6) mihi animum] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. animum mihi.

7) M. Marcello] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. Marcello.

8) illa foelicitas est Marcelli] sic Ed. 1554.; Ed. 1553. illa foelicitas est Marcello; Ed. 1568. foelicitas est illi Marcelli.

9) Haec Cic. verba in sola Ed. 1568. h. l. adscripta sunt; in Editt. 1553., 1554. autem haec dispositionis pars praecedenti paraphrasi ita est adiuncta, ut paraphrasis continuatae speciem praebeat.

verae laudis meretur, quam amplissimae<sup>9a)</sup> tuae victoriae. Deinde subiicit argumentationem. Dicitur autem primum argumentum ex comparatione rerum bellicarum et virtutis, et ut sit mollior aditus, laudat res gestas Caesaris. Postea extenuat in genere res bellicas, et sumit a causis rationem, quare virtus sit praestantior. Sapienter facta praestant fortunae beneficiis. In bellis eventus plerique sunt in potestate fortunae. Ergo haec domestica virtus, quae tantum sapientiae consilio regitur, est praestantior. Cicero autem enthymemate utitur, omissa maiore. Secundum argumentum sumptum est a difficultate: Difficilis et gloriosus est iram vincere, praesertim in victoria civili, quam hostes atque urbes in bello capere. Etsi igitur alibi hostes superasti, tamen hic vicisti iracundiam et saevitiam victoriae: ergo hoc factum difficilis et gloriosus est. Cicero non retinet puerilem formam syllogismi, sed tamen<sup>10)</sup> membra agnoscit possunt. Maior est: Haec qui facit, etc.<sup>11)</sup>. Minor est amplificata collationibus: Res magnas bello gessisti; sed in hoc facto vicisti iracundiam. Conclusio est pulchre ornata: Itaque C. Caesar bellicae tuae laudes illustrabuntur, sed magis laudabitur clementia.

#### Propositio paraphrastica.

Etsi belli gloria omnes omnium aetatum imperatores<sup>12)</sup> longe vicisti, tamen veriorem laudem nullae res bello gestae habent, quam haec tua moderatio, qua hodie in restituendo Marcello usus es.

#### Primum argumentum.

Nullus imperator unquam procul dissitis regionibus bella gessit, nullus toties acie dimicavit, nulli cum tam bellicosis nationibus res fuit, nullius arma totum orbem terrarum pervagata sunt, ut tua fusis et profligatis ferocissimis exercitibus. Harum rerum magnitudinem cogitans, cum caeteris imperatoribus te antepono, tum vero ita statuo, res tantas sine quadam divina vi ac virtute geri non potuisse. Quamquam igitur haec sunt amplissima, tamen alia sunt reipublicae me-

liora, videlicet in victoria moderatum esse; servare cives, consulere saluti orbis terrarum<sup>13)</sup>, munire pacem et disciplinam legibus et<sup>14)</sup> iudiciis. Nam in bello decerpit de laudibus imperatoris militum virtus. Saepe etiam fortuna plus valet quam virtus<sup>14a)</sup>. Sed moderatio animi proprie est tua, et sapientiae bonitatisque laudem habet. Hoc decus neque cum militibus, neque cum fortuna commune est. Nam sapienter facta non sunt in iis numeranda, quae temere et casu eveniunt.

#### Paraphrasis.

Deinde difficilis et gloriosus est magnis viris, praesertim in civilibus victoriis, quae solent esse crudeliores, iracundiam frenare, et victoriae saevitiam cohibere, quam ferro et viribus hostes delere<sup>15)</sup>, aut loca munita expugnare. Nemo autem unquam in civili victoria tanta est usus clementia, tanta moderatione, quantam tu praestas, cum in sanandis omnibus reipublicae partibus, tum vero in servandis civibus, cuius tuae voluntatis insigne specimen dedisti revocato hoc Marcello, cum quidem fuerit acer et vehementis inimicus. Itaque etsi omnium litteris ac<sup>15a)</sup> linguis bellicae tuae laudes celelabuntur, tamen multo magis te et cives amabunt tui, et mirabitur omnis posteritas propter hanc domesticam moderationem.

#### II à 9 o s.

Etenim cum delectent haec exempla moderate factorum in fabulis, cumque eos, quos nunquam vidimus, propter bonitatem amemus, ut Thrasybulum parcentem civibus<sup>16)</sup>: quanto magis te praesentem amemus<sup>17)</sup>, cum sit posita in conspectu virtus, cum cernimus te privatas iniurias reipublicae condonare, hostibus parcere, cives egregios revocare, in toto orbe terrarum pacem efficere, in civitate dignitatem omnium ordinum et libertatem restituere. Tam salutarem

<sup>13)</sup> saluti orbis terrarum] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. orbis saluti terrarum.

<sup>14)</sup> et] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. ac.

<sup>14a)</sup> Saepe etiam fortuna plus valet quam virtus.] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. haec sunt omissa.

<sup>15)</sup> delere] sic recte Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. dolere.

<sup>15a)</sup> ac] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. atque.

<sup>16)</sup> Conf. supra p. 78.

<sup>17)</sup> ut Thrasybulum — amemus,] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. haec verba sunt omissa.

<sup>9a)</sup> amplissimae] Ed. 1554. amplissime.

<sup>10)</sup> tamen] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

<sup>11)</sup> etc.] ab Editt. 1553., 1554. abest.

<sup>12)</sup> imperatores] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. omiss.

principem quis non amet? quis non veneretur ut<sup>17a)</sup> numen aliquod in terris publicae salutis causa missum?

### *II ἀριθμός.*

Haec ipsa curia paene sentire hanc communem laetitiam, tibique gratias agere videtur, quod conterrata et extincta bello civili autoritas senatus, tua sapientia et bonitate recreatur.

### *Aliud πάρος.*

Equidem et propter familiam Marcellorum gaudeo, quae paene extincta, tuo beneficio reviviscit. Nam et propter maiorum memoriam opto conservari familiam, et reipublicae prodest veteres familias, quarum summa est virtus et dignitas, incolumes esse.

### *Conclusio et tertium argumentum.*

Quare huius diei gratulationem inter triumphos tuos numerato, ac monumentis omnibus victoriarum ac trophyis anteponito. Nam trophya et opera manu facta consumit vetustas, sed honorifica in animis hominum praecclare<sup>17b)</sup> de te sentientium hominum opinio, ea vero est solida gloria et durabilis. Addit duo πάροι. Curia gestit agere gratias quasi sentiens restitui autoritatem senatus. Alterum est: Familiae causa gaudeo reduci Marcellum, et quia veterum Marcellorum memoriam conservari opto, et quia reipublicae prodest non extinguiri familiam. Est enim periculoso reipublicae, amissa nobilitate evehere homines plebeios, imperitos, peregrinos. Deinde repetit conclusionem, et attexit tertium argumentum sumptum a diuturnitate laudis. Sequitur amplificatio, quae recenset quatuor utilitates huius moderationis. Prima: Ingens bonum est, quod Caesar veteres senatores revocat, non legit, in senatum peregrinos et barbaros. Secunda: Gratum et hoc nobis esse debet, quod nos excusat. Significat enim nos errore lapsos esse, non scelere, id est<sup>18)</sup>, non ipsius odio; sed quod metuebamus mutaturum esse formam reipublicae, et suspiciati sumus eum imitari Catilinae consilia. Tertia: Quia restituit pacis auto-

res, signum est, ipsum etiam maluisse pacem. Quarta: Illa est, praecipua laus, quod post victoriam nemo inermis imperfectus est, ut antea Syllae et Marii temporibus fuit, perpetuum latrociniū. Haec est idonea et splendida amplificatio, quam auget etiam collatione Pompeianorum, quos ait nequaquam usuros fuisse tanta clementia. Conclusio principalis prioris negotii, in qua gratulatur Caesari tantam virtutem et fortunam, et hortatur etiam, ut perget consulere communi saluti civium et reipublicae.

### *Paraphrasis.*

Porro haec tua clementia, cum reipublicae salutaris est, et tibi gloriosa, tum vero nobis, qui restituti sumus hoc nomine, gratissima<sup>20)</sup> esse debeat, quod tuo iudicio excusamur a scelere. Primum enim reipublicae salutare est, non deleri senatum, non barbaros, non peregrinos in senatum induci, aut ad summa imperia et honores evehi. Deinde cum nobis non modo patriam, sed etiam dignitatem pristinam reddis, significat te bene et amanter de nobis sentire, videlicet nos errore lapsos esse, non odio tui, non superbia et crudelitate arma cepisse<sup>21)</sup>. Neque enim improbis et sceleratis dignitatem redditurus eras. Atque ita profecto res se habet<sup>22)</sup>. Fatalis quaedam necessitas nos ad illa arma potius, quam voluntas nostra traxit, aut certe errore, et inani quodam metu plerique peccaverunt, cum suspicarentur te advenire nobis iratum, ut olim in urbe Marius trucidavit principes, aut rapta dominatione mutaturum esse formam reipublicae. Hoc consternati metu aliqui celandum<sup>23)</sup> esse putaverunt; non sumpserunt arma crudelitate aliqua, quia te privatim odissent. Itaque et ego et plerique alii saepe cum periculo contendimus, ut de pace ageretur. Nam ego quidem nec odio cuiusquam discessi. Nullis enim civilibus bellis unquam implicitus fui; sed inclinata iam re, cum Caesar esset omnium opinione superior, ad Pompeium profectus sum<sup>24)</sup> nulla spe victoriae, tanquam ad interitum ruens voluntarium, privati

20) restituti sumus hoc nomine, gratissima] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. restituti sumus, hoc nomine gratissima.

21) cepisse] sic Ed. 1554.; Editt. 1553., 1568. coepisse.

22) res se habet] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. se res habet.

23) celandum] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. cessandum.

24) sum] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

17a) ut] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

17b) praecclare] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

18) recenset] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. recensuit.

19) id est] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. h. e.

officii causa, ne periculo eius deesse viderer<sup>25)</sup>, qui non desuisset meo. Gratissimum igitur nobis iudicium esse tuum debet, quod eo nobis dignitatem reddis, quia nos scelere vacare iudicas. Iam illud tibi honestissimum est quod res ostendit, te maluisse pacem, cum pacis autores conservas. Nam Marcello testis sum, et initio eum a violentis consiliis abhorruisse, et postea saepe pacem suasisse. Postremo, quod in universum post victoriam neminem inermem trucidasti, quod pacem toto orbe terrarum fecisti. Hoc vero est ingens et immortale decus. Meminimus enim Marii, Syllae et aliorum crudelitatem, qui cives inermes in urbe inter aras penatium<sup>26)</sup> suorum occiderunt. Nec Pompeii Victoria mitior illis futura erat. Quare cum de exitu Victoriae cogito, saepe venit mihi in mentem, extitisse hoc bellum, ut civitas aliquorum delictorum poenas Deo daret; postea tamen Deum misertum huius imperii victoriam illi donasse, qui sua bonitate communes miserias leniret.

#### Conclusio.

Gratulor igitur tibi tantam virtutem et fortunam, cumque praestanti et magno viro praecipua voluptas sit, non applausu populi, non opibus et potentia maxime delectari, sed conscientia recte factorum: tu quoque hunc fructum ex conservatis civibus capies. Nam in hoc beneficio tua bonitas et sapientia lucent. Opes et potentia magis fortunae arbitrio contigerunt, nec prorsus sunt in tua potestate. Quare, ut facis, perge conservare cives et omnia belli vulnera, quantum potes, tua sapientia et moderatione sanare<sup>27)</sup>.

#### Secunda pars orationis<sup>28)</sup>.

Alterum negotium huius orationis est *διξανίσσων*. Purgat enim suspicionem insidiarum. Status est coniecturalis.

#### Propositio.

Non est credibile quemquam insidiari tibi. Argumentum a voluntate sumptum est, et est enumeratio partium, nec tuos nec alienos struere insidias suspicor. Sed quia altera pars est infir-

25) *viderer]* sic recte Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. typogr. errore: *videret.*